
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2024           472

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» от 12.11.2013 года №
3047  «Об  утверждении  муниципальной
программы «Стимулирование экономической
активности в Кингисеппском муниципальном
районе»»

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  руководствуясь  постановлением  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  27.12.2021  года  №  2924  «Об
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», МО
«Кингисеппское городское поселение»», постановлением администрации МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  09.11.2015  года  №  2477  «Об
утверждении  перечня  муниципальных  программ  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»»,  решением  Совета  депутатов  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  от  28.06.2022  года  №  350/4-с  «О  ликвидации
муниципального  казенного  учреждения  «Центр  развития  малого  бизнеса  и
потребительского  рынка»  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области», администрация

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  12.11.2013  года  №  3047  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Стимулирование  экономической
активности в Кингисеппском муниципальном районе»»:

1.1. В  Паспорте  муниципальной  программы  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  «Стимулирование  экономической  активности  в
Кингисеппском муниципальном районе» (далее – Программа):



 Строку  «Срок  реализации  муниципальной  программы»  изменить,  изложив  в
следующей редакции:
Сроки реализации 
муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2022-2026 годах
<1> 

 строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в
том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изменить, изложив в следующей
редакции:
Финансовое обеспечение 
муниципальной программы – 
всего, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.)

Год реализации Всего:
2022 год 14 500,6
2023 год 9 054,5
2024 год 7 688,5
2025 год 7 528,5
2026 год 7 145,5
ИТОГО: 45 917,6

1.2. В текстовой части Программы:
 Абзац второй раздела 1 «Общая характеристика, основные проблемы и

прогноз  развития  муниципальной  программы»  изменить,  изложив  в
следующей редакции:

«Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  реализации
муниципальной программы сформированы в  соответствии с  национальными
проектами,  утвержденными   Указом  Президента  Российской  Федерации     от  
21.07.2020     года  №  474  «О  национальных  целях  развития  Российской
Федерации на период до 2030 года»,  региональными проектами, Стратегией
социально-экономического  развития  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  до  2030  года,  утвержденной  решением  совета  депутатов  МО
«Кингисеппский  муниципальный район»  от  13.12.2017  года  №  459/3-с  «Об
утверждении  «Стратегии  социально-экономического  развития  МО
«Кингисеппский муниципальный район» до 2030 года» и Плана по реализации
Стратегии  социально-экономического  развития  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» до 2030 года».».

 Раздел  3  «Информация  о  проектах  и  комплексах  процессных
мероприятий» изменить, изложив в следующей редакции:

«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий
Для  решения  задач  программы  осуществляется  реализация  следующих

региональных проектов и комплексов процессных мероприятий.
3.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осу-

ществления деятельности самозанятыми гражданами»
В рамках  проекта  осуществляется  оказание  комплекса  информационно-

консультационных и образовательных услуг самозанятым гражданам, а также
государственная  поддержка  малого  и  среднего  предпринимательства  и
физических  лиц,  применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на
профессиональный доход».

3.2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и ком-
фортного ведения бизнеса»

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202007210012
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202007210012
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202007210012


В  рамках  проекта  предусматривается  предоставление  финансовой
поддержки  и  оказание  комплекса  услуг,  направленных  на  вовлечение  в
предпринимательскую  деятельность,  а  также  информационно-
консультационных  и  образовательных  услуг  гражданам,  желающим  вести
бизнес, начинающим и действующим предпринимателям, а также социальным
предприятиям.

3.3. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства»

Проект  предусматривает  создание  комплексной  системы  акселерации,
включающей  финансовые  и  налоговые  инструменты  поддержки  субъектов
малого и среднего предпринимательства, оказание комплекса информационно-
консультационных  и  образовательных  услуг,  а  также  инфраструктуру  для
комфортной  работы  и  развития  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства, доступ к закупкам крупнейших заказчиков.

Кроме  того,  реализуются  следующие  мероприятия,  направленные  на
достижение  цели  регионального  проекта  «Акселерация  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства»:

увеличение  количества  муниципального  имущества  муниципальных
образований, входящих в состав МО «Кингисеппский муниципальный район»,
в  перечнях  имущества,  предназначенного  для  предоставления  субъектам
малого и среднего предпринимательства.

расширение состава имущества, включаемого в перечни, улучшения его
качества;

увеличение  количества  имущества,  включенного  в  перечни,
предоставляемого  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  в
долгосрочное  владение  (пользование)  на  основании  договоров;
совершенствование льготного порядка предоставления имущества в аренду.

Субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  Ленинградской
области,  соответствующим  требованиям  п.1  ст.3  Федерального  закона  от
24.07.2007  года  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  в  рамках  реализации
программы,  и  в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» могут быть предоставлены
муниципальные  преференции  по  оказанию  муниципальных  услуг  по
приоритетным  для  Кингисеппского  муниципального  района  видам
деятельности  –  производственная  сфера,  социально  значимые  отрасли
(образование,  социальное  предпринимательство,  здравоохранение,  услуги  по
присмотру за детьми, дошкольное образование, физическая культура, спорт),
деятельность в сфере сельского хозяйства, туризма, народных художественных
промыслов и ремесел.

3.4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для разви-
тия малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка».



В  рамках  реализации  комплекса  процессных  мероприятий  «Создание
условий  для  развития  малого,  среднего  предпринимательства  и
потребительского рынка» запланированы меры:

3.4.1. Развитие  конкуренции  на  локальных  рынках  и  содействию
формирования  рыночных  ниш  для  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  а  именно  создание  рыночных  ниш  в  сфере
малоформатной  торговли,  туристического  размещения,  социокультурного
обслуживания,  производства  сельскохозяйственной  продукции,  в  том  числе
экопродукции, поддержка социального предпринимательства:

 субсидии субъектам малого предпринимательства на организацию пред-
принимательской деятельности;

 субсидии  для  софинансирования  в  рамках  муниципальных  программ
поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства ме-
роприятия по поддержке организаций потребительской кооперации;

 организация  и  проведение  ярмарочных  мероприятий  с  участием
субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.4.2. Ведение  регулярного  мониторинга  социально-экономического
развития  Ленинградской  области,  в  том  числе  мониторинга  деятельности
субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка
Ленинградской области.

3.4.3. Субсидии  на  поддержку  некоммерческих  организаций,
образующих  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  из  бюджета  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район».».

1.3. Приложения  к  Программе  №1,  №2  изложить  в  новой  редакции
согласно приложениям №1, №2.

2. Постановление разместить на официальном сайте администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район».

3. Постановление  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации по экономике и инвестициям Толкачева В.Е.

Глава администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»      Ю.И.Запалатский

Тошнова, 48863
8 экз., 25.01.2024


	О внесении изменений в постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 12.11.2013 года № 3047 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе»»
	п о с т а н о в л я е т :

